ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________/2022

Assunto: Com fundamento no artigo 90 do Regimento Interno da Casa, apresento

requerimento de realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada pela

Mesa Diretora, com intuito de debater a produção do queijo artesanal do Estado da

Paraíba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 89 do Regimento

Interno da Casa, a realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada

pela Mesa Diretora, com intuito de debater a produção do queijo artesanal do Estado

da Paraíba.

Atenciosamente,

325

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento solicita a realização de sessão especial para

debater a cadeia produtiva do queijo artesanal na Paraíba, com a participação dos

produtores de leite e queijo, laticínios, secretarias estaduais, municipais e órgãos

federais responsáveis pela matéria.

  Como sabemos, o setor produtivo dos queijos artesanais sofre, até hoje,

com a ausência de regulamentação da matéria junto aos órgão estaduais, o que acaba

por impedir a entrada do queijo artesanal paraibano no mercado nacional e

internacional.

  Portanto, salutar a aprovação do presente requerimento com a maior

brevidade possível.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2022.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 89 do Regimento Interno da Casa, a realização de SESSÃO ESPECIAL a ser oportunamente agendada pela Mesa Diretora, com intuito de debater a produção do queijo artesanal do Estado da Paraíba.